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 برخی در اصفهان با مراجعه به قوه قضاییه، علیه آب انتقالی 
شرب مردم استان یزد تلاش حقوقی میکنند؛

حکم علیه آب 
شرب مردم یزد

 در صورتی که آب انتقالی به یزد به هردلیلی 
قطع شود از جمعیت یک میلیون و دویست 
هزارنفری استان یزد صرفاً 30 درصد آب 

آشامیدنی خواهند داشت و مابقی مردم استان 
تشنه خواهند ماند.

سالهای گذشته و زمانی که آقای بیطرف وزیر نیرو 
بود تخصیصی را بابت آب به یزد دادند. در حال حاضر  

اصفهانی ها نسبت به آن تخصیص شکایت کرده اندو 
میخواهند تخصیص را باطل کنند که این شکایت از 

طریق قوه قضاییه پیگیری می کنند.

انتشار گزارش تحقیق 
از پل های تبلیغاتی 

عابرپیاده در یزد

آشفته بازار دوره های 
آموزشی انگیزشی در 

یزد،بدون نظارت

مسیر دوچرخه ،طرح 
بدون برنامه یا شوی 
تبلیغاتی شهرداری

باران های فعلی تسکین 
موقت خشکسالی 

شدید در یزد

پرگار|مریم دره شیری|می گویند انسان امروز نسبت 
مدرن،  دنیای  است.  تر  پیچیده  و  تنهاتر  گذشته  به 
دنیایی با ارتباط عاطفی و اجتماعی کمتر برای آدم ها 
به وجود آورده و آنها برای جبران این کمبود باید بتوانند به تنهایی از پس 
مشکلات و زندگی خود بربیایند برای همین نیاز به خودآگاهی بیشتری 
دارند. باید ابعاد و زوایای مختلف شخصیت خود را بشناسند، بتوانند 
برای رهایی از احساس های آزاردهنده راهی پیدا کنند، هدف های خود 
را درست انتخاب کرده و کنترل زندگی خود را در دست بگیرند. به 
همین دلیل است که امروزه یادگیری مهارت های زندگی و روانشناختی 
یکی از الزامات زندگی مردم به شمار می آید و بازار برگزاری سمینارها، 
دوره های آموزشی و جلسات انگیزشی و روانشناسی بسیار داغ شده 
است. در سال های اخیر در سطح شهر یزد با بنرها و تبلیغات بسیار 
زیادی برای برگزاری اینگونه جلسات مواجه هستیم. هرگوشه از شهر 
سمینارهایی با موضوع راز ثروت، تکنیک های موفقیت و مهارت های 
روانشناسی برگزار می شود و هرکس به تناسب هزینه هایی که می تواند 
پرداخت کند، در این دوره ها حضور پیدا می کند اما هیچکس نمی داند 
برگزاری اینگونه مراسم ها چقدر در رفع مشکلات و دغدغه های روانی 
مردم موثر بوده است. این مسئله از این جهت کم اهمیت نشان داده 
می شود که برگزار کنندگان این همایش ها که اکثرا موسسات خصوصی 
هستند، درآمدزا بودن آن را اولویت اصلی خود قرار داده اند؛ اما حلقه 
مفقوده این فرآیند یعنی ارزیابی و سنجش تاثیر برگزاری این سخنرانی ها 

بر مردم است که مورد غفلت قرار گرفته است.
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد، حلقه اصلی برگزاری 
همایش های انگیزشی و روانشناسی در شهر است و اکثر موسسات 
فرهنگی و هنری زیر مجموعه این اداره کل، اقدام به برگزاری دوره ها 

می کنند.

برگزاری دوره ها فقط با امضای وزارت ارشاد
سیدخلف حوتی نژاد؛ معاون فرهنگی و رسانه ای این اداره با اشاره به 
اینکه مجوز تمام موسسات فرهنگی و هنری توسط اداره ارشاد یزد صادر 
می شود، اظهار می کند: درخواست متقاضی صدور مجوز موسسه در 
کمیته تخصصی با حضور کارشناسان بررسی و بعد از تایید صلاحیت 
علمی، سوابق اجرایی و آموزشی و اخذ مصاحبه حضوری، مجوز صادر 

می شود.
وی ادامه می دهد: برگزاری کلاس های آموزشی و دوره های مهارت 
های اجتماعی یا روانشناسی در حوزه فرهنگی قابل تعریف است و برخی 
از موسسات فرهنگی وهنری زیرمجموعه در این حوزه فعالیت می کنند 

که در این اداره سوابق اجرایی و علمی سخنرانان معرفی شده، مورد 
بررسی قرار گرفته و از آنها مدارک تحصیلی و رزومه کاری خواسته می 

شود و صلاحیت فنی آنها نیز مدنظر قرار می گیرد.
حوتی نژاد معیار لازم برای حضور در این همایش ها را دارا بودن مدرک 
تحصیلی کارشناسی ارشد یا دکترای مرتبط با موضوع برگزاری دوره و 
تاییدیه سوابق اجرایی عنوان می کند.وی معتقد است با توجه به کار 
کارشناسی و بررسی های انجام شده نیازی به نامه نگاری یا مجوز از 
سازمان های دیگر نیست و این مسئله به دلیل جا گرفتن در حوزه 
فرهنگی جزو فعالیت های اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار می 
گیرد. وی تصریح می کند: گاهی هم برخی از موسسات بدون مجوز 
اقدام به برگزاری این دوره ها و همایش ها می کنند که این اداره با آن 

ها برخورد می کند.

گواهی دوره ها فاقد اعتبار است
این مقام مسئول همچنین عنوان می کند: گواهی اعطایی در پایان این 
دوره ها یا سمینارها مورد تایید اداره ارشاد نیست و هیچ اعتباری ندارند. 
به بعضی از موسسات نیز حق دادن گواهی را نمی دهیم که اگر سو 

استفاده شد، با این تخلف به صورت جدی برخورد می شود.
حوتی نژاد در خصوص تعرفه های پرداختی در دوره ها اظهار می کند: 
تعرفه شرکت در دوره ها بر اساس عرف تعیین می شود و با توجه به 
تعداد ساعات آموزش و محتوای دوره متغیر است البته شهرت سخنران 

و کشوری بودنش هم در تعیین تعرفه نقش دارد.
 وی در پاسخ به این سوال که احساس نیازی به اعلام تعرفه معین و 
مشخص در این زمینه است، می گوید: قطعا این نیاز حس می شود و 
در آینده ای نزدیک بحث ساماندهی پرداخت ها و قیمت بلیت ها را در 
دستورکار قرار داریم و در کمیته های کارشناسی نرخ ثابتی را مشخص 

خواهیم کرد.
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری یزد یکی دیگر از حامیان 
برگزاری کارگاههای آموزشی و سمینارهای مهارت های روانشناسی در 
استان است که در تبلیغات شهری و اطلاع رسانی، برگزارکنندگان را 

حمایت می کند.

شهرداری مسئولیتی درباره مجوز ندارد
معاون واحد اجتماعی این سازمان، مشارکت سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری یزد را در برنامه ریزی و امور اجرایی همایش ها 
عنوان می کند و می گوید: شهرداری حق دادن مجوز برگزاری را ندارد 

اما در برنامه ریزی و مسائلی مانند انتخاب سخنران مشارکت می کند.

حمیدزارع ادامه می دهد: سخنرانان از بین کسانی انتخاب می شوند که 
مدرک تحصیلی مرتبط با حوزه روانشناسی و مهارت اجتماعی دارند و در 
مراکز مشاوره بهزیستی سابقه فعالیت داشته باشند و چون این مراکز 
زیرمجموعه سازمان بهزیستی هستند و برای حضورشان مورد آزمایش و 

تایید سازمان بهزیستی قرار گرفته اند، مورد تایید ما هستند.
وی می افزاید: تمام بنرهایی که در سطح شهر هست مورد تایید اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی یزد است و موسسات برگزار کننده اینگونه 
برنامه ها، مجوز این اداره را دارا هستند به همین دلیل اداره ارشاد 
قبل از ما تمام سخت گیری هایی که باید را انجام داده است و ما برای 
مشارکت در این برنامه ها با نهاد های مرتبط مثل اداره ارشاد هماهنگ 

می کنیم.
زارع در پایان اظهار می کند: برخی از مراسم ها نیز از سازمان هایی 
مانند استانداری به ما پیشنهاد می شود. به طور مثال حضور سیما 
فردوسی در یزد را از دفتر مدیرکل امور بانوان استانداری یزد پیشنهاد 

دادند و سازمان هم آن را قبول کرد چون از ارگان بالاتر بود.
 قانون مسئولیت را به بهزیستی داده است

این در حالیست که کارشناس مسئول مراکز مشاوره سازمان بهزیستی 
یزد به صراحت اعلام می کند که شاخص هایی نظیر مدرک تحصیلی و 
یا کارکردن در مراکز مشاوره بهزیستی نمی تواند دلیل صلاحیت فردی 

سخنرانی در همایش ها و کارگاههایی در حوزه روانشناسی باشد.
حسینعلی دهقانی زاده ادامه می دهد: در هر حوزه ای از نظر علمی 
باید مرجع تخصصی همان حوزه، بحث نظارت و صدور مجوز را برعهده 
داشته باشد و در قانون به صراحت سازمان بهزیستی مکلف به صدور 
مجوز مراکز مشاوره و خدمات روانشناختی و نظارت برآنها شناخته شده 

است. 
وی در ادامه اظهار می کند: زمانی که بحث صدور مجوز و نظارت مطرح 
می شود، مرجع یا دستگاه دیگری نمی تواند خودش آیین نامه ای را 
تنظیم کند و شاخص های اشتباهی نظیر مدرک تحصیلی یا فعالیت در 
مرکز مشاوره را برای تعیین صلاحیت در نظر بگیرد زیرا مدرک تحصیلی 
نظارت  از  نیز خارج  افراد  و  نباشد  معتبری  دانشگاه  از  ممکن است 
بهزیستی در مراکز مشاوره فعالیت کنند. حتی اگر فرد، بسیار مشهور و 
با سابقه علمی خوبی هم باشد بازهم باید از فیلتر قانون بگذرد و نباید از 

چارچوب قانون خارج شد.
وقتی  بهتر است  تداخل  و  آشفتگی  از  برای خروج  وی معتقد است 
مسئولیت قانونی متوجه ارگان یا سازمان دیگری است، دستگاههای 
از سازمان  تاییدیه ای  تا  برگزاری همایش بخواهند  از متقاضی  دیگر 

مربوطه داشته باشد نه اینکه خودشان نظارت را برعهده بگیرند.

مردم متضرر اصلی ناهماهنگی دستگاه ها هستند
بین  هماهنگی  عدم  در  بیشترین ضرر  کند:  می  تصریح  زاده  دهقانی 
دستگاهها، شامل حال مردم می شود زیرا بسیاری از آموزه های مطرح 
شده در این سمینارها، صحبت های علمی و مستدل نیست و مردم 
علاوه بر اینکه مجبور به پرداخت هزینه های غیرمعقول شده اند، توصیه 
هایی را آموخته اند که پشتوانه علمی ندارد و این آموزش غیرصحیح در 

بلند مدت اثرات بدی را در زندگی و روان افراد برجای می گذارد.
در  ها  همایش  این  برگزاری  چقدر  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
فرهنگسازی مشاوره برای مردم موثر است، اظهار می کند: برگزاری این 
دوره های آموزشی مانند شمشیر دولبه است. خیلی وقت ها بخاطر اینکه 
سیستم نظارتی درست نیست، مردم آسیب می بینند و جو بی اعتمادی 
به وجود می آید. ما به جای اینکه به فکر فرهنگسازی باشیم، باید به فکر 
فرهنگسازی صحیح باشیم.  دهقانی زاده می افزاید: بسیاری از افراد برای 
برگزاری دوره های آموزشی و مشاوره به ما مراجعه کردند و ما به دلیل 
مدرک تحصیلی نامعتبر از دادن مجوز خودداری کردیم اما بعد از چند هفته 
بنری در شهر نصب شده و این فرد توسط دستگاه دیگری، مجوز برگزاری 
دوره آموزشی را گرفته که این غیرمسئول بودن دستگاههای دیگر و اوج 

بی نظارتی است.

استفاده از علم برای کلاهبرداری از مردم
وی در ادامه بیان می کند: متاسفانه در این همایش ها، جنبه بازاری 
و بیزینسی روانشناسی پررنگ تر شده و تبدیل علم به بیزینس بسیار 
خطرناک است. بیزینس های روانی که نتیجه اش فقط کلاهبرداری از 
مردم است. کارشناس مسئول مراکز مشاوره سازمان بهزیستی یزد در 
بخش دیگری از صحبت هایش با انتقاد از روش صداو سیمای مرکز یزد 
در انتخاب کارشناسان مشاوره در این رسانه عنوان می کند: در صدا 
وسیمای یزد، صلاحیت افراد و مدرک تحصیلی آن ها بررسی نمی شود 
برای همین شاهد بروز مشکلاتی نظیر مشکلی که چند وقت پیش به وجود 
آمد می شویم که تبعات آن هنوز هم وجود دارد. وقتی در کشور متوجه 
می شوند مدرس همایشی از یزد است، این قضیه به طنز گرفته می شود 
که برای استان مناسب نیست و ایجاد یک اتاق فکر با حضور کارشناسان 
معتبر برای تعیین مشاوره ها و سخنرانان در این رسانه بسیار ضروری 
است. دهقانی زاده در پایان سخنان خود با اعلام اینکه در همه جای دنیا 
سیستم نظارتی ابتدا توسط خود مردم شکل می گیرد، خاطر نشان می 
سازد: اگر مردم آگاهانه تر در این دوره ها حضور یابند و از سخنران سوابق 
علمی اش را بخواهند و حتی برای گرفتن مشاوره به موسسات مجوز دار 
بهزیستی مراجعه کنند، کسی نمی تواند به فکر سو استفاده از آنها باشد.

گزارش پرگار از برگزاری همایش های انگیزشی و روانشناختی در یزد:

آشفته بازار دوره های آموزشی در یزد
همه خود را مسئول می دانند ولی کسی نظارت نمی کند!

گزارش
جامعه

بسیاری از افراد برای برگزاری دوره های آموزشی و مشاوره به بهزیستی مراجعه کردند و لی به دلیل 
مدرک تحصیلی نامعتبر از دادن مجوز خودداری شد. اما بعد از چند هفته بنری در شهر نصب شده و این 

فرد توسط دستگاه دیگری، مجوز برگزاری دوره آموزشی را گرفته که این غیرمسئول بودن دستگاه های 
دیگر و اوج بی نظارتی است. ؛
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یادداشت  مهمان

رویکرد و توسعه

خبر هفته

کوهرنگ  از  انتقالی  آب  ماجرای  پرگار| 
استان  مردم  شرب  صرف  برای  یزد  به 
گفته  به  و  شود  می  تر  وخیم  روز  به  روز 
در  آب  دعوای  اسلامی،  شورای  مجلس  رئیس  نایب 
از  بعد  است.  ها  استان  دعوای  به  شدن  تبدیل  حال 
بارها حمله به خط آب آشامیدنی مردم یزد به بهانه اینکه 
آب برای صنعت و کشاورزی است اخیرا برخی افراد در 
مانع  ایجاد  حال  در  قضاییه  قوه  از  استفاده  با  اصفهان 

برای انتقال آب به یزد هستند.
این افراد چند سال پیش از طریق دیوان عدالت اداری 
ملغی  را  یزد  به  آب  انتقال  تخصیص  مجوز  کوشیدند 
از  اصفهانی  کشاورزان  حقابه  به  افراد  این  استناد  کنند. 
بخشی از این آب بوده است. دیوان عدالت اداری هم 
شورای  فقهای  گیرد.  می  نگهبان  شورای  از  استعلامی 
حقابه  جزو  آب،  شود  ثابت  اگر  اینکه  فرض  با  نگهبان 
بوده، تخصیص آن را غیرشرعی اعلام کرده اند. دیوان نیز 
افراد می کوشند  این  نهایی است.  بررسی حکم  سرگرم 
نهادهای  که  تخصیصی  تا  بتوانند  قضایی  دیگر  مراجع  در 
معتبری همچون شورای آب و شورای امنیت کشور برای 
غیرقانونی  داد ه اند،  تخصیص  یزد  مردم  آشامیدنی  آب 

اعلام و آن را قطع کنند.
اما  است  نشده  الاجرا  لازم  و  نهایی  حکم  هنوز  هرچند 
همین روند نشان میدهدکشور در حوزه آب وارد چالش 
وبارها  بارها  اصفهان  در  افراد  برخی  است.  جدی شده 
اتهاماتی علیه آب شرب انتقالی به یزد مطرح کرده اند. 
از جمله اینکه آب در صنعت یزد مصرف می شود. این 
آب در کشاورزی و کشت گلخانه ای یزد و کارواش مورد 
استفاده قرار میگیرد و همه این اتهامات بارها به اشکال 
هیچ  مدعی  افراد  آنکه  جالب  و  است  شده  رد  مختلف 
سندی ارائه نمیکنند وصرفا به گفته دیگران که مثلا روی 
کارتن خیارسبزهای گلخانه ای یزد، نوشته شده تولید با 
آب کوهرنگ اکتفا می شود. حتی همان جعبه هم تاحالا 

کسی ندیده است.
آبی  بی  مشکل  اند  گفته  بارها  اصفهان  ارشد  مسئولان 
در شرق اصفهان آب انتقالی به یزد نیست بلکه برداشت 

های بی رویه بالادست رودخانه است.

قوه قضاییه ورود نکند
این در حالی است که مقامات استان یزد در برابر ورود 
یزد  آب  تخصیص  علیه  شکایت  ماجرای  به  قضاییه  قوه 
امید  فراکسیون  عضو  اند.  داشته  مختصری  واکنش 

اصفهانی ها  شکایت  به  اشاره  با  نیوز  فام  با  درمصاحبه 
برای باطل شدن آب تخصیصی استان یزد، گفته است: 
ورود قوه قضاییه به این موضوع درست نیست و باید در 
شورای عالی آب و شورای امنیت مطرح و تصمیم گیری 

شود.
آب  مشکل  به  اشاره  با  بیوکی  موسوی  ابوالفضل  سید 
آقای  که  زمانی  و  گذشته  سالهای  گفت:  یزد  استان 
بود  وی  معاون  اردکانیان  آقای  و  بود  نیرو  وزیر  بیطرف 
حاضر   حال  در  دادند،  یزد  به  آب  بابت  را  تخصیصی 
و  کرده اند  شکایت  تخصیص  آن  به  نسبت  اصفهانی ها 
این  که  کنند  باطل  را  تخصیص  این  که  کرده اند  سعی 

شکایت را از طریق قوه قضاییه پیگیری می کنند.
نماینده مردم یزد در مجلس، اظهار داشت: این موضوع 
چالش برانگیز است و کار درستی نیست چرا که این آب 
و حق  است  داده شده  تخصیص  یزد  به  که  سالهاست 
غیر  شود  باطل  تخصیص  این  اگر  است،  مردم  عمومی 

قابل قبول است.
که  گفته ایم  نیرو  وزارت  مسئولان  به  ما  گفت:  موسوی 
باید در شورای عالی آب و شورای امنیت  این موضوع 
قوه  که  نیست  موضوعی  و  شود  گیری  تصمیم  و  مطرح 
را  تخصیصی  و  باشد  داشته  ورود  آن  به  بخواهد  قضاییه 

باطل کند.
تنش های  شود  باطل  تخصیص  این  اگر  کرد:  تصریح  وی 
جدیدی در منطقه ایجاد می شود که باید شورای امنیت 
درست  و  موقع  به  تصمیم گیری  با  حوادث  این  از  ملی 

جلوگیری کند.
سه  سهمیه  کرد:  نشان  خاطر  امید  فراکسیون  عضو  این 
شرب  آب  از  بختیاری  چهارمحال  و  یزد  اصفهان،  استان 
آب  سهمیه  در  ملاحظه ای  قابل  کاهش  و  شده  تعیین 
این  از  باید  را شاهد هستیم که مردم  استان  شرب سه 
سهمیه ها مطلع شوند تا فرهنگ مصرف آب را تغییر دهند 

چرا که ما تابستان کم آبی را پیش رو داریم.
با حضور سه  امنیت کشور  او در عین حال گفته شورای 
استاندار یزد، اصفهان و چهار محال و بختیاری سهم یزد 
و دیگران را از آب پشت سد زاینده رود مشخص کرده 

است.
انتقالی  ابوالفضل موسوی بیوکی افزوده است: آب  سید 
به یزد قطعا برای شرب استفاده می شود و در آن شکی 
نیست و مسئولان اصفهان و هر کس دیگری می توانند با 

سفر به یزد این موضوع را بررسی کند.
آبی  از  یزد  به  انتقالی  اینکه سهم آب شرب  بیان  با  وی  

شده  تعیین  می شود  جمع  رود  زاینده  سد  پشت  از  که 
است، گفت: آبی که پشت سد زاینده رود جمع می شود 
از سرریز های حوزه زاینده رود و تونل های یک و دو و سه 
کوهرنگ است در واقع آب از کوه های زاگرس می آید و 
پشت این سد جمع می شود و تفکیک پذیر نیست که از 

کدام تونل به پشت سد ریخته است.
موسوی بیوکی  با بیان اینکه برداشت آب از منابع ذخیره 
عالی  برای شرب مصوبه شورای  رود  زاینده  پشت سد 
شورای  داد:  ادامه  است،  کشور  امنیت  شورای  و  آب 
امنیت کشور با حضور سه استاندار یزد، اصفهان و چهار 
محال و بختیاری سهم یزد و دیگران را از آب پشت سد 
زاینده رود مشخص کرده است و براساس آن آب منتقل 
می شود و تصمیم در مورد قطع یا وصل کردن آن نه در 

اختیار قوه قضائیه و نه هیچ کس دیگری نیست.

اگر قوه قضائیه تخصیص آب به یزد را باطل کند
و  نیرو  وزارت  استانی  گفته مسئولان  به  فعلی  در شرایط 
همچنین مقامات دولتی در یزد، بالغ بر دو سوم آب شرب 
مردم استان یزد از طریق آب انقتالی کوهرنگ تامین می 
تغذیه  شیرین  آب  کیفیت  کم  های  چاه  از  مابقی  و  شود 

می شود.
از  یعنی  شود  قطع  هردلیلی  به  آب  این  کخ  صورتی  در 
یزد صرفا  استان  سیصدهزارنفری  و  میلیون  یک  جمعیت 
مردم  مابقی  و  داشت  خواهند  آشامیدنی  آب  درصد   30

استان تشنه خواهند ماند.
به گفته مسئولان محلی اگر آب انقتالی قطع شود و همه 
چاه های  آب شیرین وارد مدار شوند صرفا دو تا پنج روز 
استان یزد آب خواهد داشت. و همانند تجربه حمله به خط 
لوله آب یزد در ورزنه در اسفند سال 91 که منجر به قطعی 
14 روزه آب شد مردم مجبورن از آب معدنی یا تانکرهای 
آب استفاده کنند که بی شک موجب نارضایتی عمومی و 

بحران امنیتی – اجتماعی خواهد شد.
در  دارانه  خویشتن  سالها  این  همه  در  یزد  استان  مردم 
اصفهان  استان  از سمت  آب  ای  منطقه  بحران  خصوص 
رفتار کرده اند. ولی به نظر می رسد برخی افراد به جای 
حل مسئله در بالادست – که بی شک منافع مالی خوبی 
در حال حاضر دارد -  می کوشند با قطع آب آشامیدنی 

مردم یزد، جواب کشاورزان را بدهند.
ختم  یزد  استان  در  بحران جدی  به  بی شک  مسئله  این 
امید است همه مسئولان در کشور نسبت  خواهد شد. 
به مسائل جامعه شناخت مناسب داشته و بر اساس آن 

بخش  در  گذشته،  هفته  اواخر  پرگار| 
رانندگان  اعتصاب  ایران، خبر  از  وسیعی 
در  رانندگان  بود.  یک  تیتر  باربری، 
اعتصاب آرام و صرفاً با تعطیل کردن وظیفه خود و تجمع 
خود  صنفی  مشکلات  پیگیری  بر  شهر  از  دور  مناطق  در 

ازجمله افزایش کرایه بار اصرار داشتند.
زمزمه  اعتصاب،  رسمی  شروع  از  قبل  مدت ها  از 
مطرح  استراتژیک  البته  و  زحمتکش  قشر  این  عصبانیت 
از  مثبتی  و  تأمل  خورد  در  واکنش  درعین حال  اما  بود 
که  است  مسلم  نداد.  روی  ذی ربط  مسئولان  سوی 
رانندگان،  مانند  قشر  یک  خواسته های  به  بی توجهی 
مانند صنوف دیگر با واکنش منفی آن ها مواجه می شود.

مصیبت بارتر آنجا که برخی مسئولین محترم حتی به تبعات 
واکنش منفی رانندگان هم تدبیری نی اندیشیده بودند. 
قابل  همین  و  بود  پیش بینی  قابل  رانندگان  اعتصاب 
بحران  مدیریت  برای  مناسبی  فرصت  بودن  پیش بینی 

قبل از شروع آن است.
دیگر  شهرستان های  و  یزد  شهر  در  رانندگان  به هرروی 
اعتصاب سراسری را آغاز کردند. توقف حمل بار و حمل 
مواد غذایی در بسیاری از نقاط کشور روی داد. سوخت 
است.  منطقه  هر  در  استراتژیک  کالاهای  ازجمله  غذا  و 
خوشبختانه در بحث مواد غذایی شرایط کشور به گونه ای 
به  اما  نمی شود  احساس  مشکلی  روزی  چند  که  است 
دلایل مختلف مشکل تأمین سوخت ارتباط مستقیمی با 

فعالیت سامانه ترانزیتی نفت کش ها دارد.
شد  منتشر  همه جا  در  خبر  و  سراسری  اعتصاب  وقتی 
مردم زودتر از مسئولان نتیجه این اعتصاب را پیش بینی 

کردند و منجر به هجوم بنزینی به پمپ های بنزین شد.
مردم از ظهر اولین روز اعتصاب خود را به پمپ بنزین ها 
این در حالی  رساندند. صف های طولانی شکل گرفت. 
سبک  به  رفتار  و  مردم  هجوم  عدم  صورت  در  که  بود 
همیشگی، بحرانی ایجاد نمی شود. به هرروی عدم فعالیت 
نفت کش ها در و درنتیجه عدم جابه جایی بنزین از مخازن 

موجب  سوخت  جایگاه های  و  دیگر  شهرهای  به  شهرها 
کسری و درنتیجه اتمام مخازن جایگاه های عرضه سوخت 

شد.
اتمام سوخت در جایگاه ها منجر به ایجاد جو روانی بسیار 
خودروشان  باک  که  مردمی  و  شد  جامعه  بر  نامبارکی 
را جلوی پمپ ها  تعطیل شد  تابلوی  و  بودند  نکرده  پر  را 

می دیدند، حس نگرانی از فردا داشتند.
هرچند بالاخره تدابیر مسئولان به راه افتاد و بسیاری از 
جایگاه ها به عرصه خدمت رسانی برگشتند اما تجربه تلخ 

ایجاد حس ناامنی روانی در جامعه برجای مانده است.
از  باید  بنزینی مردم خصوصاً در استانی مثل یزد   هجوم 
منظرهای مختلف واکاوی شود اما آنچه مبرهن است این 
عدم  بود.  قابل کنترل  صدالبته  و  پیش بینی  قابل  هجوم 
برای  مناسب  برنامه ریزی  عدم  مناسب،  اطلاع رسانی 
توان  عدم  درمجموع  و  سوخت  جایگاه های  از  پشتیبانی 
هجوم  باعث  اعتصاب  شب  در  عمومی  افکار  کنترل  در 
تعطیلی  باعث  درنتیجه  و  جایگاه ها شد  به  مردم  بی مورد 
نگرانی  احساس  ایجاد  مهم تر  همه  از  و  آن ها  از  برخی 

عمیق در جامعه شد.
هرچند مشکلات جایگاه ها پس از چند ساعت مرتفع شد 
مقصر  و  نمی شود  مرتفع  راحتی  این  به  نگرانی  حس  اما 

ایجاد این حس بی مورد، مدیران ارشد استان هستند.
مسئولان با اطلاع رسانی مناسب و کنترل افکارعمومی 
از طریق شبکه های اجتماعی و رسانه های مردمی می 

توانستند 
مردم از طریق رسانه های مستقل متوجه اخبار اعتصاب 
رفتند  بنزین ها  پمپ  به  مدیران،  تدبیر  از  قبل  و  شدند 
با  نگرانی  عدم  پمپاژ  با  توانستند  می  هم  مسئولان  اما 
رویکرد ایجاد و تقویت حس اعتماد، جامعه را آرام کنند. 
وقتی مردم صف های طولانی جایگاه ها با چاشنی سکوت 
مسئولان دیدند، حس نگرانی، ترس بر آنها غلبه کرد که 
کاملا طبیعی است و تلاش برای بهترین واکنش را انجام 

دادند که نتیجه آن هجوم بنزینی بود.

امام جمعه موقت یزد با تأکید بر اینکه باید مردم استان به صورت جدی با کم آبی سازگاری داشته باشند گفت: مردم 
به زمین چنگ انداخته و با اسراف در مصرف انرژی ها در حال کشیدن شیرازه آن هستند. حجت الاسلام محمدحسن 
معزالدینی افزود: یزدی ها از قدیم در صرفه جویی معروف بوده اند اما امروز بد اسراف می کنند به همین دلیل باید به 
مشی و منش بزرگان و فرهنگ دینی مراجعه و مدیریت مصرف را یاد بگیریم.وی در همین خصوص به روایتی از امام علی 
)ع( اشاره کرد و ادامه داد: تمام کمال انسان در سه چیز شامل فهم دین ، صبر و مقاومت در برابر حوادث ناگوار و اندازه 

گیری زندگی است. امام جمعه موقت یزد تصریح کرد: یکی از دستورات دین برای اندازه گیری زندگی نیز پرهیز از اسراف 
است ولی به دلیل عمل نکردن آموزه های دینی ، امتی اسراف کار شده ایم به همین دلیل پیشنهاد می کنیم یا بر اساس 
الگوهای دینی عمل کنیم و یا با سفر به کشورهای دنیا ، صرفه جویی را از آنها یاد بگیریم. معزالدینی ادامه داد: خارجی 
ها معتقدند هر چیزی را از طبیعت می گیریم باید به طبیعت برگردانیم به همین دلیل به سمت تولید برق از انرژی های 

خورشیدی رفته ایم این در حالی است که استان یزد با وجود داشتن این نوع انرژی ،بهره لازم را نبرده است. 

ارشد  مدیران  استقرار  از  چندماهی 
استان و شهر یزد می گذرد. در ابتدا 
از  اجتماعی  کنشگران  و  فعالان  اکثر 
استقرار برخی مدیران خصوصا مدیران غیربومی دفاع 
می کردند اما این روزها اگر کسی انتقادی نمیکند، بی 

شک دفاع هم نمی کند.
  ... و  اجتماعی  فرهنگی،  برنامه  کلی  چندماه  این  در 
با هدف  آنها  از  بسیاری  برگزار شده که  یزد  در شهر 
گرفته  صورت  مدیران  برخی  شخصی  برندسازی 
و  اخبار  رصد  با  راحتی  به  را  نکته  این  که  است. 

جزییات اجرای آن برنامه ها می توان دریافت.
صدا  رئیس  پهلوانیان،  ها،  مدت  از  بعد  اکنون  اما 
یک  با  مصاحبه  در  نیاورده  تاب  دیگر  یزد  سیمای  و 
تبلیغاتی  رفتارهای  این  به  نسبت  خبری  سایت 
اعتراض کرده است. هرچند به خود وی هم انتقاداتی 
و  ای  رسانه  چهره  یک  انتقاد  ولی  شود  می  مطرح 

فرهنگی از مدیران شهری، نکات قابل توجهی دارد.
در  هزینه  پر  مراسمات  برخی  برگزاری  به  اشاره  با  او 
در  حضور  با  اینکه  از  بیشتر  گاهی  کرد:  اذعان  شهر 
مراسمی خوشحال شوم، به شدت ناراحت می شوم 
زیرا برخی مراسم ها علی رغم صرف هزینه بیت المال 
مطرح  و  خبری  عکس  برای  نمایش  و  شو  یک  فقط 

شدن برخی افراد است.
وی ادامه داد: باید مسئولان برای پیشرفت کشور از 
نمایش فاصله بگیرند و کار و تلاش را جایگزین نمایش 

و شو کنند.
یزد عنوان کرد: مردم  مدیر کل صدا و سیماي مرکز 
نیز باید به وظیفه خودشان عمل کرده و از مسئولان 
چه  بدانند  باید  مردم  کنند.  سوال  و  گری  مطالبه 
کارهایی برای حمایت از کالای ایرانی، تولید کنندگان، 

صنایع دستی و هنر این شهر انجام شده است؟
ما  در کشور  و شو  نمایش  متاسفانه  کرد:  تصریح  وی 

و به خصوص شهر یزد خیلی زیاد برگزاری می شود.

؛
گزارش

آب

 برخی در اصفهان با مراجعه به قوه قضاییه، علیه آب انتقالی شرب مردم استان یزد تلاش حقوقی میکنند؛

حکم علیه آب شرب مردم؟
سالهای گذشته و زمانی که آقای بیطرف وزیر نیرو بود و آقای اردکانیان معاون وی 

بود تخصیصی را بابت آب به یزد دادند، در حال حاضر  اصفهانی ها نسبت به آن 
تخصیص شکایت کرده اند و سعی کرده اند که این تخصیص را باطل کنند که این 

شکایت را از طریق قوه قضاییه پیگیری می کنند.

دور دور مجازی
علوم  دکترای  پاک طینت|دانشجوی  پرگار|داود 
آمده  پیش  هم  شما  برای  ارتباطات|شاید 
دیگری،  از  پس  یکی  را  شهر  های  خیابان  که 
طی  وقت  گذراندن  برای  صرفا  و  هدف  بدون 
بی  گردشِ  این  در  مشابه  تجربه  چند  و  کنید 
احتمالا  اینکه شما  اول  برایتان رخ دهد.  هدف 
خریدهای غیر ضروری داشته اید و تا جایی این 
که  است  بوده  ضروری  غیر  و  هدف  بی  خرید، 
شده  پشیمان  خود  خرید  از  فرصت  اولین  در 
خدماتی  یا  وسیله  آن  از  است  ممکن  و  اید 
نکرده  استفاده  هرگز  اید  داده  پول  بابتش  که 
بودن  مشخص  عدم  همین  اینکه  دوم  اید. 
موجب  کنید  می  طی  که  مسیری  در  هدف 
در  یعنی  دهید  افزایش  را  استهلاک  تا  شده 
جهت  بی  است  ممکن  افراد  موارد  اینگونه 
را  خود  خودروی  نیز،  توقف  هنگام  در  حتی 
ضرورت  بدون  و  وقفه  بی  یا  نگهدارند  روشن 
اینکه  سوم  و  کنند  صحبت  خود  همراه  تلفن  با 
هدفِ  بی  گذراندن  از  بعد  شما  است  ممکن 
روانی  نظر  از  برنامه،  بدون  ترددهای  و  زمان 
شدن  تلف  از  و  باشید  نداشته   خوبی  حس 
اگر  که  حالی  در  کنید.  گلایه  عمرتان  و  وقت 
قبلی  برنامۀ  با  را  پول  و  انرژی  و  زمان  همین 
احساس  تنها  نه  کردید  می  صرف  هدفمند  و 
عمر  شدن  تلف  از  گلایه  یا  خرید  از  پشیمانی 
گذراندن  بابت  خوبی   احساس  بلکه  نداشتید 
داد.  می  دست  شما  به  تفریح  انجام  و  وقت 
این حرکت و پرسه زنی و طیِ مسیر بدون هیچ 
برنامۀ قبلی که در سال های اخیر بین جوانان 
"دوردور"  را  است  داشته  گیری  چشم  رواج 

گویند. می 
قابل  نیز  ها  رسانه  زاویه  از  پدیدۀ"دوردور" 
این  نیز  ها  رسانه  بعبارتی  است.  بررسی 
و  هدف  بدون  افراد،  که  دارند  را  قابلیت 
مواجه شوند  آنها  با  زنی  پرسه  حالت  به  صرفا 
می  برنامه،  بی  و  هدف  بی  رویاروییِ  همین  و 
تواند متناسب با کارکردها و قدرت نفوذی که 
یک رسانۀ خاص دارد آن را برای کاربر آسیب 
رسانه  »دوردور«در  تبعاتِ  بعبارتی  کند.  زا 
یا  تلویزیون  مثل  ای  رسانه  با  کتاب  مثل  ای 
و  است  متفاوت  هم  با  اجتماعی  های  شبکه 
تنوع  و  تر  آسان  رسانه  به  دسترسی  قدر  هر 
گرایش  احتمال  باشد  بیشتر  آن  محتواهای 
و  یابد  افزایش می  رسانه  آن  به»دوردور«در 
زمینه آسیب زایی آن رسانه بیشتر می شود. 

حاضر  حال  در  موبایلی  اجتماعی  های  شبکه 
به  و  هستند  بالا  دسترسی  با  های  رسانه  جزء 
سهولت  جمله،  از  مختلفی  های  قابلیت  علت 
در  تنوع  همچنین  و  استفاده  و  دسترسی  در 
و  اند  گرفته  قرار  عموم  اقبال  مورد  محتوا، 
افراد در رویارویی با این شبکه های اجتماعی، 
رفتارهایی را از خود بروز می دهند که شباهت 
های زیادی به رفتارهای آنان در دنیای واقعی 
بی  نیز،  آن  های  آسیب  و  فواید  حتی  و  دارد 
دنیای  ها در  و آسیب  فواید  به همان  شباهت 

نیست. واقعی 
و  رفتارهاست  این  جمله  از  دوردورِمجازی 
زنی  پرسه  همان  با  بسیاری  های  شباهت 
شباهت  جمله  از  دارد.  واقعی  دنیای  در 
مسیر،  در  هدفی  بی  به  توان  می  آن  های 
به  ای  صفحه  از  ناگهانی  مسیرهای  تغییر 
کردن  لایک  عبارتی  به  یا  تایید  دیگر،  صفحه 
با  مغایر  را  آنها  عادی  حالت  در  که  رفتارهایی 
نمی  و حتی  دانیم  و هنجارهای خود می  باورها 

پسندیم و سایر موارد اشاره کرد.
برای آسیب شناسی پدیدۀ دوردور در فضای 
مجازی یا به عبارتی دوردورمجازی باید نگاهی 
باشیم.  داشته  فضا  این  خصوصیات  به  هم 
فضای مجازی به علت شبکه ای بودن از تکثر 
انتخاب  حق  و  است  برخوردار  محتوا  تنوعِ  و 
طرفی  از  است.  داده  افزایش  افراد  برای  را 
بودن محتواهای مختلف و عدم  الوصول  سهل 
رویاروییِ افراد با یکدیگر و نبود ارتباط چهره به 
را  خود  اشخاص  تا  است  شده  موجب  چهره، 
ملزم به رعایت برخی از ملاحظات و آدابی که 
و  ندانند  پایبند هستند  آن  به  واقعی  در دنیای 
شبکه  در  چهره  به  چهره  رویاروییِ  عدم  همین 
های اجتماعی،  یک احساسِ امنیت کاذب در 
تا جایی که کاربر، خود  ایجاد می کند  اشخاص 
اشخاص  دیگر  توسط  رفتارهایش  اینکه  از  را 
جامعه در حال رصد و قضاوت است، مصون 
شدن  دیده  عدمِ  احساس  همین  و  داند  می 
زدنِ  سر  موجب  تواند  می  جامعه،  طرف  از 
یک  با  را  او  و  شود  کاربر  طرف  از  رفتارهایی 
سرک  به  کاذب(،  )هرچند  آزادی  احساسِ 
و  کند  بی هدف تشویق  پرسه های  و  کشیدن 
همین  بی هدف بودن  و  بی برنامه بودن در 
رویارویی با رسانه، در واقع به نوعی  ولو شدن 
شخص   و  است  رسانه  مقابل  در  وادادگی   و 
وِلو و  واداده  در برابر رسانه یعنی، شخصی که 
با رسانه  تفکر را تعطیل  به عمد، در رویارویی 
کرده و در آن زمان صرفا برای گذران وقت و 
با یک رسانه مواجه  به عبارتی برای  دوردور  
شده است در واقع ضریبِ آسیب پذیری خود 
پذیری  آسیب  این  و  است  داده  افزایش  را 
پدیدۀ  در  مجازی،  فضای  خصوصیات  به  بنا 
دوردورمجازی  به مراتب بیشتر از سایر رسانه 
های  آسیب  به  جامعه  توجۀ  جلب  و  است  ها 
گسترش  برای  ریزی  برنامه  و  پدیده  این 
به  ها  رسانه  کاربران  بین  در  ای  رسانه  سواد 
خصوص کاربران شبکه های اجتماعی ضروری 

به نظر می رسد.

خانه »فرخی یزدی«
 را به من بده!

مسرت  حسین  امسال  اردیبهشت  دهم 
در  یزد  فرهنگی  پژوهشگر  و  محقق   -
خانه ی   وضعیت  از  اعتراضی  یادداشتی 
»آروک«  کوچه  در  شاعر  یزدی«  »فرخی 
یزد  فاضل  شاهزاده  حسینیه ی  روبه روی 
انتقاد کرد، خانه ای که مالک آن با رضایت 
تمام خانه را حدود 9 سال پیش در اختیار 
سالروز  در  تا  داد،  قرار  میراث فرهنگی 
»فرخی  موزه ی  مهرماه،  در  وی  شهادت 
یزدی« افتتاح شود اما چندین سال است 
بعد از مرمت خانه قول افتتاح این موزه و 
مرکز فرهنگی دربافت تاریخی یزد هر سال 

به مهر سال بعد موکول می شود.
به  نسبت  »مسرت«  اعتراض  از  بعد 
با  یزد  شهر  شورای  خانه؛  این  وضعیت 
این  برای  طرح هایی  جلسه ای  برگزاری 

خانه در نظر گرفت.
فرخی  خانه  امنای  هیات  عضو  مسرت، 
اظهار  ایسنا  با  گفت وگو  در  یزدی، 
اهدایی »رضا  یزدی،  فرخی  خانه  می کند: 
فرخی  دور  وابستگان  از  یکی  سخندان« 
یزدی به میراث فرهنگی است که در سال 
فرهنگی  میراث  تملک  به  خانه  این   13۸۸
درآمد و از آن زمان تا امروز همه کارهای 
انجام شدند و حتی  بنا  بازسازی  مرمت و 

خانه آماده ی بهره برداری است.
بنا  این  حاضر  حال  در  این که  بیان  با  وی 
تا کاربری  نیاز دارد  به مبلمان و تجهیزات 
از  بعد  می دهد:  ادامه  شود،  عملیاتی  آن 
وضعیت  مورد  در  یادداشت  آن  انتشار 
هیات  از  نمایندگی  به  را  نامه ای  خانه، 
شهر  شورای  به  یزدی  فرخی  خانه  امنای 
یزد نوشتم، آن ها نیز با برگزاری جلسه ای و 
در شورای شهر یزد موارد جدیدی را برای 
خانه ی  این  وضعیت  رساندن  سامان  به 
قرار  کار  دستور  در  و  کرده  مطرح  تاریخی 

دادند.
این محقق و پژوهشگر فرهنگی یزد، با بیان 
فرهنگی  میراث  جدید  مدیریت  این که 
یزد، نیز عضو هیات امنای خانه ی »فرخی 
قول  وی  می دهد:  ادامه  است،  یزدی« 
با  همکاری  گونه  هر  که  داده  مساعد 
شورای شهر و شهرداری انجام شود تا این 

خانه به سروسامان برسد.
که  تعریفی  براساس  مسرت؛  گفته ی  به 
یزدی  فرخی  تاریخی  خانه  امنای  هیات 
بنای  این  است  قرار  داده اند؛  انجام 
اهل  سرای  مانند  کاربری هایی  تاریخی، 
با  فرخی  موزه  فرهنگی،  انجمن  چند  قلم، 
نمایش اشیای به جای مانده از وی که نزد 
آقای سخندان باقی مانده، کتاب ها، دیوان 
و هر چه که مربوط به فرخی است، داشته 

باشد.
فرهنگی،  کمیسیون  رئیس  عامری، 
در  یزد،  شهر  شورای  ورزشی  اجتماعی، 
مورد نتایج جلسه ی برگزار شده در شورای 
شهر یزد برای این خانه ی تاریخی به ایسنا 
می گوید: خانه فرخی یزدی توسط مالک، 
است،  شده  واگذار  فرهنگی  میراث  به 
داده  انجام  آن  روی  تعمیراتی  نیز  میراث 
است اما در حال حاضر کار در این خانه ی 

تاریخی متوقف شده است.
بیان این که براساس جلسه ی برگزار  با  او 
درخواست  یزد؛  شهر  شورای  در  شده 
یزدی«را  »فرخی  خانه  تا شهرداری  شده 
تملک و فضای آن را به موزه و فرهنگسرای 
فرخی یزدی تبدیل کند، اظهار می کند: در 
با  یزد  شهر  شورای  فرهنگی  کمیسیون 
برای  شهرداری  تا  شد  مصوب  آرا  اتفاق 
با  کار  روند  ادامه ی  و  خانه  این  تملک 

هدف تجهیز کامل موزه اقدام کند.
وی ادامه می دهد: اکنون در حال مذاکره 
به  خانه  تا  هستیم  فرهنگی  میراث  با 
شهرداری واگذار شود و بتوان این فضا را 
در  او  نام  خور  در  فرهنگسرایی  و  موزه  به 

بافت تاریخی یزد ایجاد کرد.
اجتماعی،  فرهنگی،  کمیسیون  رئیس 
علت  مورد  در  یزد  شهر  شورای  ورزشی 
به  فرهنگی  میراث  از  خانه  کامل  تملک 
شهرداری براساس نظر شورای شهر یزد، 
می گوید: باید علاوه بر پروسه ای که میراث 
فرهنگی برای خانه فرخی یزدی انجام داده، 
قدری اقدامات زیرساختی دیگر نیز در این 
شهرداری  که  این  اما  شود.  انجام  زمینه 
باید  کند،  فرهنگسرا  را  مکان  این  بخواهد 
آن در اختیار یک نهاد قرارگیرد تا اقدامات 

و نگهداری از آن بهتر انجام شود.

هجوم بنزینی مردم
و بی توجهی به قدرت رسانه

یادداشت
سیاسی

هزینه از بیت المال 
برای عکس یادگاری 

یادداشت
سیاسی

باید از خارجی ها، صرفه جویی را یاد بگیریم
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زاده|شورای  زمان  پرگار|مهدی 
آنجاکه بخش  از  یزد  پنجم  شهر دوره 
لیست  صورت  به  آنها  از  اعظمی 
توسط  شدند  شورا  در  حضور  به  موفق  انتخاباتی 
رسانه ها و مردم همواره تحت نظارت بوده اند. یکی 
در  شفافیت  شورا،  این  شعارهای  ترین  محوری  از 
عملکرد شهرداری یزد بوده است، نهادی که از یکی 
نهاد  ترین  ترین و در عین حال شایعه ساز  از عجیب 

عمومی در استان است.
از  یزد  اخبار  بانی  دیده  تلگرامی  کانال  قبل،  چندی 
برخی  قراردادهای  در  نامبارک  خبرهای  برخی  وجود 
شرکت ها با شهرداری در حوزه تابلوهای تبلیغاتی خبر 

داد.
بعد از این اعلام، اعضای شورای شهر ورود کردند و 
بعد از واکنش و بحث و بررسی، قرار شد کمیسیونی 
از  و تفحص  تحقیق  با عنوان  از شورای شهر گزارشی 

قراردادهای مذکور تهیه کند.
عضو  عامری،  و  شد  آماده  گزارش  چندماه  از  بعد 
شهر  شورای  خرداد  دوم  چهارشنبه  جلسه  در  شورا 
یزد آن را قرائت کرد. گفته شد این گزارش فقط به 

صورت موردی پنج قرارداد را بررسی کرده است.
در  که  است  زیر  شرح  به  وی  گزارش  کامل  متن 
جمله  از  حقوقی  موراد  رعایت  با  شورا  علنی  جلسه 

عدم افشای نام شرکت های متخلف قرائت شد:
قسمت  سه  در  دارد  وجود  که  ایراداتی  یا  تخلفات 
مربوط  ایراداتی  قسمت  یک  است.  شه  دسته بندی 
تبعیض  بعدی  ایراد  است.  مقررات  اجرای  عدم  به 
بخشی هم مغایرت  و  بین شرکت ها است  تفاوت  یا 
اقدامات و قراردادها با مصوبات شورای شهر وسایر 

مقررات هاست.

عدم اجرای قانون
باید  مقررات  اجرای  عدم  که  الف  قسمت  درباره 
ساختند،  را  پل  پنج  یزد،  در شهر  گفت: سه شرکت 
و  تکمیل  از  قبل  تبلیغاتی شان  بهره برداری  شروع 
کارشان  هم  هنوز  و  بوده  ها  پل  تحویل  و  راه اندازی 
بیش  تبلیغاتی  فضای  از  استفاده  پل  دو  دارد.  ادامه 
از متراژ مندرج در مفاد قرارداد دارد. سه پل عدم 
از فضای پل  20 درصد  از مفاد قرارداد  اجرای برخی 
در در حوزه تبلیغات فرهنگی که رعایت نشده است. 
هر پنج شرکت کوچک ترین توجهی به نکات و تذکرات 
نامه های متعددی  یعنی  نداشتند؛  پروژه شان  ناظرین 
از ناظران است که مسائلی را مطرح کرده اند، ولی 

اصلا توجهی نشده است.

میشد،  ساخته  مکانیزه  پل  باید  که  را  پل  پنج  هر   
بررسی کردیم. سه پل که برای یک شرکت بوده، از 
و  نشده  معرفی  موقع  به  پروژه  ناظر  طرف شهرداری 
فرد معرفی شده در پایان انجام ساخت بوده که تقریبا 

حضورش بلااثر بوده است.
یک  شهرداری  داده.  روی  هم  دیگری  جالب  اتفاق 
پنج  این  است.  گذاشته  مزایده  را  پل  چند  از  پکیج 
پل بوده که مثلا سه تای آن جای بسیار خوبی برای 
تبلیغات داشته و دوتای دیگر از بعد تبلیغاتی ضعیف تر 
نداشته است. یک شرکتی  تبلیغاتی  اثر  یا اصلا  بوده 
برنده این پکیج می شود. پل هایی که جای خیلی خوب 
تبلیغاتی داشته می سازد و تمام میشود. پلی هم که 
گویا اثر تبلیغاتی نداشته می سازد و بعد می آید آن را 
با یک پل بسیار  تبلیغاتی نداشته  اثر خوب  با پلی که 
رفتار،  این  در  میکند.  تهاتر  تبلیغاتی  نظر  از  ارزشمند 
روند و موازین و مقررات شهرداری طی نشده است 

و همچنام هم ادامه دارد.
مداخله  منع  قانون  رعایت  عدم  هم  ها  پل  از  یکی 
بلافاصله  البته  که  بود  شده  دولت(  )کارکنان 

شهرداری اقدام میکند و قرارداد فسخ می شود.

تبعیض بین شرکت ها
مکانیزه  صورت  به  برقی  پله  با  بود  قرار  که  پل هایی 
اما  اند  برقی را گذشاته  پله  ساخته شوند، شرکت ها 
بدون ساتفاده است و در عین حال از فضای تبلیغاتی  

آن پل استفاده می کنند.
به شرکتی می گویند باید استاندارد پله ها را بیاورید. 
استانداردی  چنین  اصلا  هم  استاندارد  سازمان  در 
تنش  و  دردسرها  موجب  مسئله  این  و  ندارد  وجود 

شده است.
برای یک شرکت دیگر یک نامه فسخ قرارداد به دلیل 
این که همکاری به موقع نکرده اید، می فرستند. مدیر 
عامل می آید و قراردادش را فسخ می کند، الان نامه 
فسخ قرارداد در پرونده نیست، اصلا چرا فسخ شده 
بدون  هم  بعد  است.  فسخ  ابلاغ  یک  فقط  نیست، 
او  با  جدید  قرارداد  یک  دوباره  چرا،  بدانند  این که 

منعقد شده است که آن هم داستان جالبی دارد.
قرار بود دو عدد پل مکانیزه بسازد که هر پل حدود 
در  دارد.  نیاز  گذاری  سرمایه  تومان  میلیارد  دو 
قرارداد جدیدش با او قرارداد می بندند؛ این دو عدد 
غیرمکانیزه  پل  عدد  چهار  ولی  نساز  را  مکانیزه  پل 
قرارداد  نصف  آن  گذاری  سرمایه  مجموع  که  بساز 

قبلی است ولی فضا تبلیغاتی آنها، دو برابر است.
این ینی بیت المال هشت برابر متضرر شده است. 

و  چهارم  شورای  پایان  به  به  قراردادش  که  هرچند 
ابتدای شورای پنجم می رسد و هنوز عملیاتی نشده 

است ولی این روندها در شهرداری یزد اتفاق

مغایرت به مصوبات شورا
دارد.  وجود  مسائلی  هم  شورا  با  مغایرت  بخش  در 
یک  قراردادها  در  آسانسورها  شده  قرار  مثال  بطور 
باید  انسانی  نیروی  یک  و  بوده  فعال  خاصی  ساعت 
آن جا را پشتیبانی کند که هم آسانسورها سالم بمانند 

و مردم را راهنمایی کند.
ولی در عمل آسانسورها خراب بودند، نیروی انسانی 
پیگیری  یزد(  شهرداری  )از  هم  کسی  و  نبوده  هم 
نکرده و توجهی هم نشده است و این مسئله همچنان 

ادامه دارد.
در مصوبه شورا تصویب شد که پل ها پله برقی رفت 
این که  بدون  )شهرداری(  باشد.  داشته  برگشتی  و 
تبدیل  به آسانسور  را  برقی  پله  به شورا اطلاع دهد، 
که  داشته  مصوبه  وقت  مثلا شورای  یا  است.  کرده 
ساده  را  پل  ولی  باشد  اول  اولویت  مکانیزه  ها  پل 
ادامه  هم  قرارداد  و  نیفتاد  هم  اتفاقی  هیچ  و  ساختند 

دارد.
پروژه های مشارکت  هم همین طوری است. جالب تر 
از  قبل  سال  دو  پل،  تعداد  یک  مثلا  که  است  این 
عقد قرارداد عملیات ساخت آنها شروع شده است. 
بوده،  اتمام  حال  در  پل  ساخت  تقریبا  که  زمانی 

قرارداد با شهرداری بسته می شود.
اولین ایرادش این است که زیر نظر ناظر نبوده. دوم 
اینکه شهرداری راهی جز قرارداد نداشته است. عدم 

نظارت باعث بازی کردن با جان مردم است.
آسانسور  با  که  پل هایی  برای  که  آسانسورهایی 
که  نداشته  نظارتی  هیچ  و  است  خراب  ساختند، 
شود.  درست  باید  و  است  خراب  آسانسور  این 
مشارکت کننده موظف است این آسانسور را درست 
حین  هم  نظارتی  هیچ  اصلا  و  نشده  دیده  اصلا  کند، 

استفاده توسط شهرداری انجام نشده است.
وقتی  که  ندارد  وجود  اجرایی  ضمانت  هیچ  طرفی  از 
ناظر تذکر می دهد که این ایراد وجود دارد، چرا بعدا 

به تذکر عمل نمی شود.
ایرادات متعددی به مشارکت کننده در  به طور مثال 
مورد استفاده از فضای تبلیغاتی غیرمجاز وارد است؛ 
از  که  داشته  قراردادش  در  بخشی  یک  فرد،  یعنی 
استفاده  بیشتر  اگر  کنی،  استفاده  می توانی  فضا  این 
کند.  پیدا  کاهش  باید  تو  مشارکت  دوره  از  کردی، 
آمده از همان فضا استفاده کرده، دوران مشارکتش 

هم هیچ کاهشی پیدا نکرده است.
هیچ  شود،  ساخته  تاخیر  با  پل  این  این که  مورد  در 
نشده  گرفته  نظر  در  ای  جریمه  اعمال  هیچ  و  تاثیری 

است.
و  پل  ساخت  در  آرمارتوربندی  فونداسیون،  انجام 
نصب پله برقی بدون هماهنگی ناظر و عدم انطباق آن 
با مشخصات فنی مندرج در قرارداد که به صراحت 

نوشته شده، وجود دارد.
هیچ کدامشان آن مشخصات آسانسور و پله برقی را 
مهمترین  نکردند.  رعایت  نوشته اند،  قرارداد  در  که 
نکته این است که اصلا قراردادها به شکلی که صرفه 
و صلاح شهرداری و مردم شهر باشد، تنظیم نمی شده 
است؛ یعنی قراردادها ایراد دارد و باید تغییر اساسی 
کند و برای آن هم ضمانت های اجرایی دیده شود. ما 
پنج تا شرکت را بررسی کردیم به صورت نمونه و هر 

پنج شرکت سرشار از این مشکلات بود.
داشته  قرارداد  پل  عدد   11 شرکت ها  از  یکی  مثلا 
است... این یکی همه اش ایراد دارد. 11 پل قرارداد 
این  که  نیست  معلوم  اش  پرونده  در  اصلا  داشته، 
پل چه موقع تمام شده، آیا تحویل شهرداری شده یا 
نشده، آیا استاندارد هست یا نیست. هیچ چیز معلوم 

نیست. فقط 11 تا پل است.

پیشنهادات شورای شهر یزد
شکل  به  تفحص  و  تحقیق  گروه  که  پیشنهاداتی 
این مشکلات عمده ای که وجود  بابت رفع  فرازهایی 
دارد؛ اولا هیچ بایگانی الکترونیکی در شهرداری وجود 
را  اطلاعات  و  مکاتبات  تمام  می خواهید  شما  ندارد؛ 
مشارکت  یک  یا  و  قرارداد  یک  در  پل  یک  درباره 
مطالعه کنید؛ اصلا وجود ندارد،  یعنی اصلا هیچ کس 
این  کند.  بررسی  را  موضوع  یک  روند  نمی تواند 
مسئله از نظر سیستم کنترل داخلی، یک ایراد بزرگ 
طول  و  ساخت  مدت  طول  قرارداد  در  حتما  است. 
معلوم  تحویل  زمان  شود.  تفکیک  مشارکت  مدت 
شود و در زمان تحویل در صورتی که مقررات رعایت 
شود.  داده  تبلیغاتی  فضای  از  استفاده  اجازه  شده، 

نظرات ناظران ضمانت اجرایی داشته باشند.
بابت  کارگروهی  یک  که  است  این  نهایی   پیشنهاد 

بررسی و رفع این مشکلات تشکیل شود.
حال  کارمندان  خوب  بسیار  همکاری  از  است  لازم 
حاضر شهرداری به خصوص بازرسی شهرداری تشکر 
کنم. این نشان می دهد که این سیستم در کل سالم 
برطرف  خودش  را  می کند مشکلاتش  و سعی  است 

کند و این جای تقدیر دارد.

با  مهریز    آب شهرستان  منابع  از  حفاظت  جلسه شورای  یازدهمین  در  یزد  ای  منطقه  آب  مدیرعامل شرکت 
اشاره به بارندگی های اخیر گفت:  وضعیت بارندگی های استان، علیرغم بارش های اردیبهشت ماه همچنان 
با  بر آن متأسفانه   بحران حاکم  آبی و  نگران کننده است. سفره های آب زیرزمینی علی رغم محدودیت منابع 
افزایش مصرف و بهره برداری روبرو بوده است.وی از افت روزانه 30 سانتیمتر از آب مخازن آب در یزد خبر داد 

و گفت: اکنون باید آب موجود را حفظ نموده و همه باید در مدیرت مصرف همکاری نمایند.

بنابر موافقت  به طرح صد درصدی مدیریت مصرف آب استان خاطر نشان ساخت:  با اشاره  جوادیان زاده  
قابل  50 درصدی مصرف در بخش کشاورزی در چارچوب آب  با کاهش  استان،  آبی  با کم  کارگروه سازگاری 
20 درصد  و  آب  بازچرخانی  با  و معدن  بخش صنعت  در  کاهش مصرف  30 درصد  بخش،  این  در  ریزی  برنامه 
کاهش مصرف در بخش شرب و بهداشت با ترویج استفاده از لوازم کاهنده و اقداماتی از قبیل نصب سایه بان 

کولر می توان به صد در صد مدیریت مصرف دست یافت.

شهردای  قبل،  سال  اواخر  پرگار| 
مناطق  از  برخی  در  کرد  اعلام  یزد 
دوچرخه  برای  مسیرهایی  شهر، 
روابط  روزها  همان  کند.  می  احداث  سواری 
از  گزارشی  در  یزد  شهرداری  یک  منطقه  عمومی 
دلیل  سه  به  سواری  دوچرخه  مسیر  احداث  آغاز 
میراث  ثبت  به  یزد  شهر  آنکه  نخست  داد.  خبر 
به  ملقب  یزد  اینکه شهر  دوم  است.  رسیده  جهانی 
شهردار  نظرات  اینکه  سوم  و  هاست  دوچرخه  شهر 
استفاده  و  ها  زیر ساخت مسیر دوچرخه  درباره  یزد 

از آن است. بهینه 
بلوار  در  سواری  دوچرخه  مسیر  اولین  همچنین 
دروازه  سمت  به  حکیمیان  پل  فاصل  حد  جمهوری 
میلیاردتومان  یک  بر  بالغ  آن  ساخت  هزینه  و  قرآن 
باغچه  خواهد بود. این هزینه شامل جدول گذاری، 
خط  دوچرخه،  های  رمپ  اجرای  آسفالت،  سازی، 
در  نیاز  مورد  موارد  و  دهنده  هشدار  علائم  کشی، 

میباشد. سواری  دوچرخه  مسیر 
ابراز  گزارش  انتهای  در  مذکور  عمومی  روابط  البته 
منطقه  سطح  در  حرکت  و  شروع  با  کرده  امیدواری 
شدن  گیر  همه  شاهد  شهر  سطح  در  آن  استمرار  و 

باشیم. یزد  دوچرخه سواری در 
همزمان  و  شد  شروع  طرح  این  مدتی  از  بعد 
پی  در  را  محلی  داران  مغازه  و  مردم  مخالفت 
کندن  باره  در  اطلاعاتی  و  خبر  هیچ  که  چرا  داشت 

نداشتند. ها  و جدول گذاری  خیابان 
این ساخت  بودن  از خلاف  برخی خبرها  بعدتر،  کمی 
شد  مطرح  چراکه  داشت  حکایت  شهرداری  وساز 
نهادهایی  و  بالاسری  های  کمیسیون  از  طرح  این 
مسئولان  هرچند  ندارد.  مجوز  ترافیک  شورای  مثل 
شهرداری اعلام کردند سال ها قبل مجوزهای لازم 

نشد.  داده  روشنی  پاسخ  هیچگاه  اما  شده  صادر 
مسیرها  این  مدتی  از  پس  شهرداری  روی  هر  به 
آن،  در  مسئولان  سواری  دوچرخه  با  و  راساخت 
مسیر  بودند  منتظر  همه  که  حالی  در  شد.  افتتاح 
گیرد  قرار  مردم  استقبال  مورد  سواری  دوچرخه 
بازدید  از  آنچه  و  نیفتاد  اتفاقی  چنین  عمل  در  اما 
مسیرهای  آید،  می  بر  محلی  های  روایت  و  میدانی 
را  خیابان  از  بخشی  صرفا  یزد  در  سواری  دوچرخه 
اشغال کرده، جای پارک خودروها را کم کرده و به 

است. بدل شده  ها  موتورسیکلت  تردد  محل 

تبلیغاتی  شوی  یا  برنامه  بدون  طرح  یک 
شهرداری؟

ابراز  با  اجتماعی  و  ای  رسانه  فعالان  از  بسیاری 
خرسندی از اجرای چنین طرح هایی از آن استقبال 
صرف  داشتند  تاکید  حال  عین  در  همه  اما  کردند 
پیوست  وباید  ندارد  فایده  مسیر  وساز  ساخت 
و  منسجم  برنامه  یک  قالب  در  و  فرهنگی  مناسب 
بخشی  یک  در  اینکه  شود.  دیده  شهری  هماهنگ 
بقیه  ولی  شود  مهیا  دوچرخه  برای  مسیری  شهر  از 
بی  شک  بی  باشد  رو  سواره  همچنان  شهر  نقاط 

است. فایده 
بررسی  باید  طرح  این  از  مردم  استقبال  عدم 
تمایلی  مردم  است  مشهود  آنچه  ولی  شود  دقیق 
شهرداری  یهویی  که  ندارند  سواری  دوچرخه  به 
ضرورت  اگر  ببنید.  تدارک  اختصاصی  مسیر  برایش 
باشد  پذیر  توجیه  مردم  برای  دوچرخه  از  استفاده 
استقبال  آن  از  خوب  ابزارهای  بقیه  مثل  شک  بی 

. میکنند
برای  یزد  گرفت شهرداری  نتیجه  میتوان  مجموع  در 
و  داشت  عمرانی  برنامه  صرفا  طرح  این  احداث 

استفاده  برای  مردم  ترغیب  محوریت  با  برنامه  هیچ 
از دوچرخه و در نتیجه بهره برداری مناسب از مسیر 

نداشته است آن  ویژه 
اطز طرفی رفتار رسانه ای شورای شهر و به خصوص 
مجموعه شهرداری یزد برای راه اندازی و افتتاح طرح 
هرچه  است.  اهمیت  حائز  نیز  سواری  دوچرخه  مسیر 
شهردار و مجموعه شهرداری در گذشته علاقه به فرار 
از تیتر شدن داشتند، اینک علاقه به تیتر شدن پررنگ 
همه  شناسد  نمی  هم  بزرگ  و  کوچک  مقام  است. 

رسانه ای شده اند.
نکته آنجاست گاهی رفتار رسانه ای بر محور یک هدف 
عمومی صورت میگیرد و گاهی بر محور یک فرد مدیریت 
می شود. اگر فعالیت رسانه ای بر هدف عمومی مثلا 

ترویج فرهنگ دوچرخه سواری باشد بسیار قبال تامل 
و  افراد  شدن  تیتر  برای  که  گاهی  اما  است  تمجید  و 
و  نکوهیده  گیرد،  برندسازی شخصی صورت  اصطلاحا 
انتقاد است. از مجموع خبرها و رفتارهای رسانه  قابل 
ای – تبلیغاتی شهری یزد، کلیدواژه های فرهنگ سازی 
بودن  تبلیغاتی  شائبه  نکته  همین  و  آید  نمی  چشم  به 

برخی رفتارها را در پی دارد.
هرچند باید از شهرداری برای تغییر نوع نگاه و حرکت به 
مسیراختصاصی  احداث  همچون  هایی  فعالیت  سمت 
اینکه  است،  مطرح  که  انتقاد  اما  کرد  تقدیر  دوچرخه 
برنامه  با  هایی  طرح  در  مردم  و  المال  بیت  بودجه 
ریزی مناسب هزینه شود و طرح های بدون برنامه و 

نگیرد. صورت  زمانی  هدفگذاری 

تیتر های هفته

گزارش اولین پرونده تحقیق و تفحص در شورای شهر یزد اعلام شد؛

پل های تبلیغاتی عابر پیاده در یزد
و لیستی از ماجراهای عجیب

گزارش
شهری

مسیر دوچرخه سواری یزد
 طرح بدون برنامه یا شوی تبلیغاتی شهرداری

مسیر دوچرخه سواری در بلوار جمهوری یزد تبدیل به محل عبور 
موتورسیکلت ها شده است.عکس: پرگار

علی رغم بارندگی وضعیت یزد نگران کننده است

سیاسی بازی در »عزل و نصب ها«
امام جمعه یزد در خطبه نماز جمعه این هفته یزد 
و  مدیریتی  رده ی  هر  در  مسئولین  است:  گفته 
تصمیم گیرنباید به دلایل حزبی، مانع فعالیت و حضور 
نیروهای کارآمد و متخصص شوند و آن ها را کنار 
بگذارند و یا با سیاسی بازی ها آن ها را از مسئولیت 
و  شایسته سالاری  کنند،  دور  مدیریتی  جایگاه  و 
تخصص باید در عزل و نصب ها موردتوجه جدی تری 

قرار بگیرد.

افزایش برخی جرائم در یزد
دادگستری  کل  اداره  اجتماعی  و  قضایی  معاون 
یزد با نامناسب خواندن وضعیت استان در حوزه 
شاهد  کرد:  اظهار  جرح،  و  ضرب  ایراد  خشونت، 
نسبت   96 سال  در  بخش  این  17درصدی  رشد 
از آن هستیم. محمدحسین رحیمی  به سال قبل 
زاده گفت: پارسال جرایم مربوط به توهین رشد 22 
درصدی داشت. رئیس شورای هماهنگی تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی استان یزد در ادامه با بیان اینکه 
65درصد جمعیت استان را خانواده های کارگری 
تشکیل می دهند، تأکید کرد: باید آموزش های لازم 
به کارگران به صورت مستمر در خصوص پیشگیری 
و کاهش آسیب ها با مشارکت دستگاه های ذیربط 
و حرفه ای  فنی  و  بهزیستی  از جمله دادگستری، 

داشته باشیم.ایرنا

کتابخانه را تحویل بده
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان یزد 
در این نشست با اشاره به طولاني شدن طراحي 
و عملیات اجرایي کتابخانه مرکزي یزد و عدم بهره 
برداري از آن، خواستار تمرکز دستگاه هاي ذیربط 
براي تعیین تکلیف مسائل پیش روي بهره برداري 
این پروژه شد.وی با اشاره به ضرورت آزادسازي 
زمین کتابخانه مرکزي یزد، خواستار همکاري اداره 
و  مشکل  این  رفع  بمنظور  شهرسازي  و  راه  کل 
بررسي اعطاي زمین معوض شد.در این خصوص 
مقرر شد تا شهرداري یزد زمین مورد نیاز را بمنظور 

آزادسازي، کارشناسي نماید.

پیشنهاد جدید در حوزه های انتخابیه
مجمع نمایندگان استان یزد نظر خود را برای اصلاح 
حوزههای انتخابیه مجلس و همچنین چگونگی افزایش 
دو نماینده به تعداد نمایندگان استان،اعلام کرد. 
این نظر در قالب نامه به رئیس کمیسیون شوراهای 
مجلس ارسال شده است. این کمیسیون پیشنهاد 
از  بعد  و  میبرد  علنی  صحن  به  و  آماده  را  نهایی 

تصویب مجلس به صورت قانون در خواهد آمد.
 مجمع نمایندگان استان مصوبه اصلاح حوزه های 
انتخابیه استان را به شرح زیر تصویب کرده است:  

حوزه یزد و اشکذر: 2 نماینده
حوزه اردکان: 1 نماینده

حوزه میبد: 1 نماینده
حوزه بافق، بهاباد و مهریز: 1 نماینده
حوزه تفت، ابرکوه و خاتم: 1 نماینده

تفاوت این پیشنهاد با پیشنهاد دولت در حوزه میبد 
هست. در نظر مجلسی ها، میبد مستقل است ولی 
در پیشنهاد دولت، میبد و اشکذر یک حوزه در نظر 

گرفته شده اند.

چادرملو به دنبال کاهش مصرف آب
محمود نوریان ، مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو گفت:  یکی از طرح های بسیار ارزشمند و 
مهم  اجرا شده توسط چادرملو ، طرح جمع آوری 
، تصفیه و انتقال فاضلاب شهر اردکان به مجتمع 
صنعتی چادرملو است در فاصله 25 کیلومتری شهر 
اردکان است که این طرح در حال حاضر به اتمام 
رسیده است . در کارخانه فولاد و احیای مستقیم 
اجرای  با  بهینه  مصرف  مدیریت  سازی  پیاده  و 
سیستم های مدار بسته آب و تصفیه و باز تولید 
از 40 درصد  بیش  توانسته  پسابهای صنعتی خود 
مصرف آب را در صنایع مستقر در مجتمع صنعتی 
چادرملو کاهش دهد که این موفقیت بزرگی است. 
وی گفت: در حال حاضر مهمترین منبع تامین آب 
این مجتمع از تصفیه آب با غلظت بسیار بالای نمک  
در فاصله 15 کیلومتری این مجتمع است .  علاوه 
بر آن با ایجاد تاسیسات تصفیه خانه در این مجتمع 
باز  چرخه مصرف  به  مجدداً  نیز  پسابهای صنعتی 
می گردد.  مدیر عامل چادرملو یکی دیگر از طرح 
قابل توجه تامین آب را طرح های تامین آب از خلیج 
فارس برای مناطق مرکزی ایران عنوان کرد و افزود 
:این طرح  با مشارکت سه شرکت چادرملو، گل گهر 
و مس سرچشمه  اجرا می شود . اجرای طرح انتقال 
آب خلیج فارس در سه مرحله پیش بینی شده است. 
که از تصفیه خانه احداث شده در بندرعباس آغاز 

می شود و تا یزد و صنایع چادرملو  ادامه می یابد . 
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و متعلق به بخش 
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هوشمند  تلفن  گوشی  بارکدخوان  از  استفاده  با 
همراهتان، عضو کانال تلگرامی هفته نامه پرگار شوید. کافی 
است دوربین بارکدخوان را روی بارکد فوق بگیرید و بعد از 

تایید به کانال وصل شده و join  شوید.

ت در کانال تلگرام
ضوی

بارکد ع

ما چون ز دری پای کشیدیم کشیدیم
امید ز هر کس که بریدیم، بریدیم

دل نیست کبوتر که چو برخاست نشیند
از گوشه بامی که پریدیم، پریدیم

رم دادن صید خود از آغاز غلط بود
حالا که رماندی و رمیدیم، رمیدیم

کوی تو که باغ ارم روضه خلد است
انگار که دیدیم ندیدیم، ندیدیم

صد باغ بهار است و صلای گل و گلشن
گر میوه یک باغ نچیدیم، نچیدیم

سر تا به قدم تیغ دعاییم و تو غافل
هان واقف دم باش رسیدیم، رسیدیم

وحشی سبب دوری و این قسم سخن ها
آن نیست که ما هم نشنیدیم، شنیدیم                                وحشی بافقی

دیوان شعرا

در اواخر دهه چهل در مراسمی خیابانی که امروز به نام بلوار امامزاده - حدفاصل چهارراه ایرانشهر و میدان بعثت واقع 
است- با حضور مردم و مقامات محلی افتتاح شد. این عکس زیرخاکی توسط کانال یزدکهن منتشر شده است.

1338/3/1 تأسیس کارخانجات عظیم افشار یزد.
1350/3/1 آغاز بهره برداری از راه آهن جنوب شرق ایران به مرکزیت یزد.

1376/3/2 شرکت 423374 نفر از مردم استان یزد در هفتمین انتخابات ریاست جمهوری اسلامی.
3/3/ 1376درگذشت استاد مهدی ناظمی یزدی از موسیقیدانان نامی و برجسته کشور در تهران.

1369/3/4 درگذشت دکتر علی اکبر سیاسی، اندیشمند، حقوق دان و عالم علوم روانشناسی و بنیانگذار دانشگاه تهران.
1378/3/8 بهره برداری از مجتمع عظیم معدنی- صنعتی فسفات آسفوردی بافق.

تقویم یزد کتاب 

 افتتاح تاریخی

در   USGS فاضلاب  و  آب  علوم  پرگار|دانشکده 
واشنگتن آمریکا اخیراً در وب سایت خود مجموعه ای 
پرسش و پاسخ هایی را در زمینه خشک سالی منتشر 
خشک سالی  هیدرولوژی  درباره  اطلاعات  این  محوریت  است.  کرده 
است و اطلاعاتآن نیز از مرکز تحقیقات زمین شناسی ایالات متحده آمریکا 

در مریلند و واشنگتن، به دست آمده است.
با توجه به شباهت موضوع سؤالات و وضعیت اقلیمی اخیر در استان 
یزد، ترجمه فارسی این سؤالات برای خوانندگان هفته نامه پرگار ارائه 
می شود. این سؤالات می کوشد ذهن مخاطب را با پدیده خشک سالی 
و همچنین تاثیربارنهای سیل آسا بر آن، توضیح دهد. رویدادی که مدتی 

است بر اقلیم یزد وجود دارد.

خشک سالی چیست؟
در حالیکه تعریف وقایعی همچون طوفان و یا زلزله نسبتا آسان است، 
تعریف خشک سالی بیشتر ذهنی است. خشک سالی اتفاقی است که 
نشان می  را  درازم مدت خود  در  و  ندارد  فوری  اثرات  مانند سیل، 
دهد؛ اما خشک سالی های پایدار و طولانی مدت می تواند باعث ایجاد 
استرس در زمینه اقتصادی در منطقه ی درگیر این موضوع شود. کلمه 
خشک سالی معنای مختلفی دارد که بسته به منظر شخصی افراد میتواند 
تعریف شود. برای یک کشاورز، خشک سالی دوره ای از کمبود رطوبت 
و بارش است که بر محصولات تحت کشت او تأثیر می گذارد؛ مثلا حتی 
در برخی مناطق دو هفته بدون بارندگی می تواند بسیاری از محصولات 
را در طول دوره های خاص رشدشان از بین ببرد. از نظر یک هواشناس، 
خشک سالی به صورت عملی و تخصصی یک دوره طولانی است که در 
آن میزان بارش کمتر از حد نرمال باشد. در نگاهی دیگر خشک سالی 
کمبود آبی است که بر دسترسی به آب و یا کیفیت آب تاثیر می گذارد. 
در دیدگاه یک هیدرولوژیست، خشک سالی یک دوره طولانی کاهش 
بارش و جریان آب است. به طور کلی در اکثر دیدگاه ها خشک سالی 

تعریفی مشابه دارد.

علت خشک سالی چیست؟
خشک سالی یک دوره از شرایط خشک تر از حد نرمال است که منجر به 
مشکلاتی در زمینه دسترسی به آب می شود. بارش )باران یا برف( در 
سراسر کشور در الگوهای ناهموار قرار دارد. میزان بارش در یک مکان 
خاص جغرافیایی در سال های مختلف با هم متفاوت است، اما مقدار 

متوسط در طول یک سال، مقداری ثابت است.
نیز همانطور که میدانید در فصول مختلف  باران و برف  بارش  میزان 
بارندگی سالانه در زمستان،  بیشترین  متفاوت است. در گرجستان، 
اوایل بهار و در ماه جولای رخ می دهد. حتی اگر میزان کل بارش سالانه 
در حد متوسط خود باشد، باز هم ممکن است کمبود باران در طول دوره 
ای خاص )مانند تابستان( باعث کاهش رطوبت مورد نیاز برای رشد گیاه 

شده و آسیب جدی به گیاهان وارد کند.
هنگامی که میزان بارش باران کم یا زیاد می شود، ممکن است خاک 
خشک شود و بالطبع گیاهان نیز در خطر از بین رفتن قرار میگیرند. هنگامی 
که میزان بارندگی ها در چند هفته، ماه یا سال ها کمتر از حد طبیعی 

باشد، جریان رودخانه ها کاهش می یابد، سطح آب در دریاچه ها و مخازن 
زیرزمینی تنزل پیدا می کند و عمق آب در چاه ها کم خواهد شد. اگر آب 
و هوای خشک همچنان ادامه پیدا کند و متوسط بارش باران کم شود، 
مشکلات آبرسانی به وجود می آید. این دوره از خشکی می تواند یک 

خشک سالی باشد.

چه زمانی خشک سالی آغاز می شود؟
است.  دشوار  میشود  آغاز  خشک سالی  که  دقیقی  زمان  تعیین 
خشک سالی ممکن است چند هفته، ماه، یا حتی سال قبل از اینکه مردم 
متوجه بروز آثار آن بشوند، اتفاق افتاده باشد؛ بنابراین شروع خشک سالی 
و ادامه ی آن تا زمانی که تبعات آن مشخص شود یک روند تدریجی 
است. دوره خشک سالی می تواند تا 10 سال یا بیشتر نیز ادامه یابد. 
در طول دهه 1930، بسیاری از ایالتهای ایالات متحده بسیار خشکتر از 
حد طبیعی بودند و متوسط بارش آنها کاهش پیدا کرده بود. به طوری 
که مثلا در کالیفرنیا، خشک سالی از سال 192۸ تا 1937 ادامه یافت؛ و 
یا در میسوری، خشک سالی از 1930 تا 1941 به طول انجامید. این دوره 
خشک سالی طولانی مدت، باعث ایجاد دوره »گرد و غبار« دهه 1930 شد 
که طوفان های گرد و غبار که در این دوره رخ داد محصولات کشاورزی 

و مزارع را نابود کرد.
اولین شواهد خشک سالی معمولا در پرونده های مربوط به بارندگی که 
توسط هواشناسی ها تهیه میشود قابل مشاهده است. در طی یک دوره 
کوتاه، مقدار رطوبت موجود در خاک به تدریج شروع به کاهش می کند. 
اثرات خشک سالی در جریانهای آب و یا ذخایر مخازن آب ممکن است 
تا مدت چند هفته یا چند ماه مشخص نشود. همچنین سطوح آب در 
چاه ها نیز ممکن است حتی به مدت یک سال یا بیشتر پس از کمبود 
بارندگی و بروز خشک سالی نیز تغییری پیدا نکند؛ بنابراین تشخیص سریع 

خشک سالی کار راحتی نیست.

آیا کمبود باران الزاما به این معنی است که خشک سالی رخ خواهد داد؟
یک دوره بارندگی کمتر از حد نرمال لزوما به شرایطی که بتوان آن را 
خشک سالی تلقی کرد منجر نمی شود. بعضی از باران ها حاصل از تبخیر 
آبی است که از سطح آب و یا آب موجود در خاک حاصل می شود. ریشه 
گیاهان رطوبت موجود در خاک را جذب میکند و این رطوبت از طریق 
یک فرآیند به نام تعرق به هوا منتقل میشود؛ بنابراین مقداری از آبی که به 
باران تبدیل میشود توسط این فرآیند ها )بتخیر و تعرق( به هوا منتقل می 
شود. نور خورشید، میزان رطوبت، دمای هوا و میزان وزش باد بر سرعت 
تبخیر و تعرق تاثیر می گذارد. هنگامی که میزان تبخیر و تعرق زیاد باشد، به 
احتمال زیاد باعث میشود خاک رطوبت خود را از دست بدهد و باعث 
بروز خشکی شود. به طور کلی تمامی مواردی که میزان بارش باران در 

آن کاهش میابد نشان دهنده بروز خشک سالی نیست.

چرا زمانی که باران میبارد خشک سالی از بین نمیرود؟
بارش باران در هر صورت برخی از علائم خشک سالی را حتی به صورت 
و  باران  بارش  از رابطه ی  موقت تسکین می دهد. یک مثال خوب 
خشک سالی ممکن است رابطه بین دارو و بیماری باشد. یک دوز دارو 

ممکن است علائم بیماری را کاهش دهد، اما معمولا برای درمان کامل 
بیماری به یک برنامه درمانی مداوم نیاز است. به همین ترتیب، یک مرتبه 
بارش باران به تنهایی خشکی حاصل از خشک سالی را از بین نخواهد برد، 

اما ممکن است تسکین موقتی برای وضعیت موجود باشد.
ممکن است بر اثر یک بار بارش باران مردم احساس کنند که شرایط 
بهبود پیدا کرده است اما به طور کلی در طول دوره رشد گیاهان، اغلب 
بارانهایی که میبارد به سرعت تبخیر میشوند و یا توسط گیاهان مصرف 
میشوند بنابر این تاثیر این میزان کم از بارش همیشه کوتاه مدت است و 

باعث از بین رفتن کامل خشک سالی نمیشود.
از  و  برای کاهش  بهترین درمان  باران در دراز مدت  در کل رطوبت 
بین رفتن خشک سالی است. آب ورودی به خاک باعث بیشتر شدن 
ذخایر آب زیرزمینی می شود که به نوبه خود باعث رشد گیاهان می 
شود و میتوان در طول دوره زمانی که باران نمی بارد از آن برای تامین 
آب مصرفی استفاده کرد. یک بار بارش بارانی تنها بخشی از شرایط 
خشک سالی را به صورت موقت بهبود میبخشد، اما برای از بین رفتن 
کامل خشک سالی و بازگشت شرایط به حالت طبیعی نیاز است چندین 

بار در ماه و یا در طول یک سال باران ببارد.
باران  بارش  به  نسبت  بیشتری  بارندگی  اغلب  گرمسیری  طوفانهای 
»منظم« دارد. بارش باران گرمسیری ممکن است به شدتی باشد که 
میزان آن از ظرفیت خاک برای جذب آب بیشتر باشد و اغلب موجب 
ایجاد رواناب و سیلاب قابل توجهی می شود. باران های گرمسیری می 
تواند به پر شدن مخازن آبرسانی کمک کند و پشتوانه مطمئنی برای 
جلوگیری دراز مدت از خشک سالی فراهم کند. یک طوفان و بارش 

گرمسیری در جای مناسب، زمان مناسب و با مقدار مناسب بارش می 
تواند خشک سالی را شکست دهد.

اثرات مثبت بارندگی در طوفان گرمسیری ممکن است برای ماهها باقی 
بماند، اما زمان بیشتری لازم است تا الگوهای بارش باران و مقادیر 

جریانها، مخازن و آبهای زیرزمینی به حالت عادی برگردد.

آیا خشک سالی بر میزان آب موجود در چاهها و منابع زیرزمینی 
تاثیر می گذارد؟

آبهای زیرزمینی، یکی از مهمترین منابع طبیعی برای تامین آب هر کشور 
است. از آبهای زیرزمینی برای تامین آب مورد نیاز بخش بزرگی از جمعیت 
کشور استفاده می شود، آب مورد نیاز برای صنایع را فراهم می کند و به 

طور گسترده برای آبیاری گیاهان نیز استفاده می شود.
سطح آب موجود در آبخوان که آب چاه را تامین می کند همیشه یکسان 
نیست. خشکسالي، یکسان نبودن بارش های فصلي و میزان پمپاژ بر 
ارتفاع آب زیرزمیني تأثیر مي گذارد. اگر آبّ یک چاه با سرعتی پمپاژ 
شود که نسبت به سرعت تامین آب چاه توسط آبخوان و بارندگی و یا 
جریانهای زیرزمینی بیشتر باشد، به مرور زمان سطح آب در چاه کاهش 
خواهد یافت. این موضوع و کمبود بارش باران در دراز مدت باعث بروز 
خشک سالی شود. همچنین در صورتی که چاه هایی که در نزدیکی یکچاه 
قرار دارند بیش از حد آب برداشت کنند موجب کاهش سطح آب چاه 

میشوند.
water.usgs.gov :منبع مقاله اصلی
ترجمه توسط هفته نامه پرگار

پاسخ های دانشکده آب USGS آمریکا به سوالات خشکسالی شبیه بحران یزد؛

باران های فعلی تسکین موقت خشکسالی شدید در یزد
گزارش

آب

اواخر  در  یزد  ندوشن  در  علویه  سد  از  نمایی 
سال  چندین  از  پس  که  جاری  سال  اردیبهشت 
بیابان، چندی است  به  تبدیل شدن  و  خشکسالی 
است. شده  فصلی  های  سیلاب  آب  ذخیره  محل 

پرگار| عضو هیئت مدیره بنیاد بین  المللی صدوق با اشاره به برگزاری 
دومین دوره کتاب سال یزد گفت: نویسندگان یزدی به معرفی فرهنگ 

کار و کوشش یزدی  ها بپردازند.
حجت  الاسلام محمد صدوقی با اشاره به فرهنگ مردم یزد در زمینه کار 
و تلاش اظهار داشت: شناسایی پتانسیل یزدی ها در زمینه های مختلف 

و شناساندن یزد در ابعاد گوناگون، اقدامی ارزنده و فرهنگی است.
وی با بیان اینکه نویسندگان یزدی در سال های گذشته آنگونه که باید 
تلاشی برای شناسایی پتانسیل یزدی ها در زمینه های مختلف و در ابعاد 
گوناگون فرهنگی، نداشته اند، افزود: مردم یزد از گذشته های دور در کار 
و کوشش و فرهنگ کار زبانزد بوند اما متاسفانه این فرهنگ آنطور که 

شایسته بوده معرفی نشده و مورد توجه قرار نگرفته است.
صدوقی در مصاحبه با مهر با بیان اینکه اولین دوره کتاب سال استان 
یزد در سال 94 برگزار شد و به برترین اثر که با موضوع اشتغال و کار 
نگارش شده بود، جایزه ویژه ای تعلق گرفت، عنوان کرد: متاسفانه 
نویسندگان یزدی در زمینه کار و اشتغال با توجه به آنکه یکی از فرهنگ 

های اصیل مردمان یزد بوده، توجه جدی نکرده اند.
وی تصریح کرد: امروزه نیز یکی از نیازهای جامعه ما کار است و جای 
خالی فعالیت نویسندگان یزدی احساس می شود که در وهله اول 

مقصر خودمان هستیم چون در این مورد تبلیغات درستی نداشتیم.
عضو هیئت مدیره بنیاد صدوق اظهار امیدواری کرد: امیدواریم در این 
دوره بتوانیم ضمن نشان دادن پتانسیل های ارزشمند استان یزد، بیش 
از پیش در جهت معرفی نویسندگان و هنرمندان توانمند یزدی مؤثر 

واقع شویم.
جزییات دومین دوره کتاب سال

حجت الاسلام دکتر شهاب الدین وحیدی، دبیر علمی دومین دوره 
کتاب سال استان یزد در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به برگزاری 

موفق نخستین دوره کتاب سال یزد در سال 94 اظهار داشت: دوره 
دوم تیرماه همزمان با سالروز شهادت شهید صدوقی و روز قلم در یزد 

برگزار می شود.
وی با اشاره به تمدید مهلت ارسال اثر برای گزینش و پذیرش ادامه 
داد: بعد از پنجم خرداد به مرحله داوری می رسد و کتابها داوری شده 

و روز 14 تیرماه برای اعلام اسامی برندگان در نظر گرفته شده است.
دبیر علمی دومین دوره کتاب سال استان یزد با بیان اینکه برای پذیرش 
و داوری آثار شرایطی در نظر گرفته شده که لازم است مورد توجه قرار 
گیرد اضافه کرد: کتاب ها برای پذیرش و داوری باید یکی از سه شرط 
در نظر گرفته شده را دارا باشد در غیر اینصورت از مرحله پذیرش و 
داوری حذف خواهند شد. وی با بیان اینکه کتاب سال یزد ویژه این 
استان است و آثار باید در این زمینه باشد عنوان کرد: شرط داوری 
و پذیرش آثار، انتشار و چاپ کتاب توسط ناشر یزدی است یا اینکه 
موضوع کتاب باید درباره یزد باشد.  یا اینکه اثر ارسال شده  از سوی 

نویسنده یزدی نوشته شده باشد تا مورد پذیرش و داوری قرار گیرد.

حجت الاسلام صدوقی:

جای خالی فعالیت نویسندگان یزدی در جامعه 


